
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza Roma, 4 - 25051 Cedegolo -Tel. 0364/61286  

CM. BSIC81700P – CF 90009540171 

e-mail: bsic81700p@istruzione.it  – bsic81700p@pec.istruzione.it  sito web: http://www.iccedegolo.edu.it 
 

 

 

Agli ATTI 

All’ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO: Determina n. 93 ATTIVAZIONE PROGETTO “PSICOMOTRICITA” scuola dell’ infanzia di 
Cevo e Berzo Demo; 

tramite avviso pubblico ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Igs. 50/2016 

CIG: Z633CC84C2 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTI  i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/05/1924 inerenti la legge e il regolamento 
di contabilità di Stato; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Programma 

Annuale 2022; 

 

VISTO il PTOF - Piano Triennale per l’Offerta Formativa, approvato con delibera n.2 del Consiglio 

d’Istituto del 30/10/2019; 

 

VISTO l’ Avviso pubblico per il reclutamento di esperti esterni e interni per i vari progetti a.s. 

2023/2024 per l’ ampliamento dell’ offerta formativa con prot. n. 2399 del 26/07/2023; 

 

VISTA la partecipazione di un solo candidato, rappresentato dalla Società cooperativa sociale ONLUS 

“IL CARDO” prot. n. 2487del 11/08/2023; 

 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico, approvato con delibera n.12 del Consiglio di Istituto del 

12/001/2021; 

 

 

mailto:bsic81700p@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it
http://www.iccedegolo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza Roma, 4 - 25051 Cedegolo -Tel. 0364/61286  

CM. BSIC81700P – CF 90009540171 

e-mail: bsic81700p@istruzione.it  – bsic81700p@pec.istruzione.it  sito web: http://www.iccedegolo.edu.it 

 

VISTA  la delibera n. n.12 del Consiglio di Istituto del 12//01/2021 “Attività negoziale del Dirigente 

Scolastico: criteri e limiti” che fissa a € 39.999,99, IVA esclusa, la soglia entro la quale il Dirigente 

Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia (ART. 44E 45 

D.M. 129/2018); 

 

VISTO il decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, ed in particolare l’art.36 ed il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice;  
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;  
 

VISTO l’art. 36,comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 
le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale»;  
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

 

mailto:bsic81700p@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it
http://www.iccedegolo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza Roma, 4 - 25051 Cedegolo -Tel. 0364/61286  

CM. BSIC81700P – CF 90009540171 

e-mail: bsic81700p@istruzione.it  – bsic81700p@pec.istruzione.it  sito web: http://www.iccedegolo.edu.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) o mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio  

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Gemma Scolari, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTA la richiesta del personale docenti di attivare un progetto finalizzato alle attività di psicomotricità nella 

scuola dell’ infanzia; 

 

CONSIDERATO che Riccarda Rivetta risulta idonea alla seguente attività; 

 

CONSIDERATO l’ importo pari a € 875.00 omnicomprensivo; 

 

CONSIDERATO che al fine pubblico da perseguire è: l’attuazione dei progetti didattici previsti nel P.T.O.F 

dell’istituto comprensivo; 

 

 

mailto:bsic81700p@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it
http://www.iccedegolo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza Roma, 4 - 25051 Cedegolo -Tel. 0364/61286  

CM. BSIC81700P – CF 90009540171 

e-mail: bsic81700p@istruzione.it  – bsic81700p@pec.istruzione.it  sito web: http://www.iccedegolo.edu.it 

 

ACCERTATO che non esistono alla data odierna, convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e 

servizi corrispondenti il fabbisogno; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara Z633CC84C2; 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) D. L.vo n. 50/2016, delle Linee Guida n. 4 
dell’Anac la procedura di affidamento  diretto, del servizio in oggetto a Riccarda Rivetta per una 
spesa complessiva di € 875,00 omniconprensivo;  

2. di assumere appositi impegni di spesa per un importo totale di € € 875,00 da imputare a P.2.7. 
DIRITTO ALLO STUDIO; 

3. di ottemperare a quanto stabilito dalla L. 136/2010, art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

4. ai sensi dell’art. 1, comma 17, della Legge n. 190 del 06 novembre 2012, il fornitore è tenuto 
alla sottoscrizione del Patto di integrità, pena l’esclusione dalla procedura di affidamento della 
fornitura; 

5. il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico; 
6. di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva presunta di cui alla presente 

determina, all’Attività/ Progetto sopra specificato. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gemma Scolari 
                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 

mailto:bsic81700p@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it
http://www.iccedegolo.edu.it/

		2023-10-10T17:25:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GEMMA SCOLARI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




